



บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน) Union Auction Public Company Limited

518/28 Soi Ramkhamhaeng 39 (Thepleela 1) Wangthonglang Bangkok 10310 Tel. 02-033-6555
518/28 ซ.รามคำแหง 39 (เทพลีลา 1) แขวงวังทองหลาง เขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ 10310 โทร. 02-033-6555

ทะเบียนเลขที่ 0107555000341

ที่ สก. 030/2564

12 พฤศจิกายน 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลประกอบการไตรมาส 3 ปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงินไตรมาส 3 ปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว พร้อมด้วยคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2564 และสำหรับงวด 9 เดือนของ ปี 2564

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 3			ไตรมาส 2/2564	%QoQ	งวด 9 เดือน		
	ปี 2564	ปี 2563	%YoY			ปี 2564	ปี 2563	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	220.70	192.11	14.9%	201.35	9.6%	658.72	650.76	1.2%
รายได้อื่น	0.34	0.83	(59.0%)	0.79	(25.3%)	1.62	3.93	(58.7%)
รวมรายได้	221.04	192.94	14.6%	202.14	9.5%	660.34	654.69	0.9%
ต้นทุนบริการ	(106.67)	(98.81)	(8.0%)	(102.95)	(3.6%)	(316.14)	(313.07)	(1.0%)
กำไรขั้นต้น	114.03	93.30	22.2%	98.40	15.9%	342.58	337.69	1.4%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	51.7%	48.6%	3.1%	48.9%	2.8%	52.0%	51.9%	0.1%
ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร	(32.77)	(37.45)	12.5%	(36.19)	8.8%	(107.11)	(114.62)	6.6%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	81.61	56.68	44.0%	63.01	29.5%	237.09	227.00	4.4%
ต้นทุนทางการเงิน	(5.74)	(5.46)	(5.1%)	(5.82)	1.4%	(17.40)	(16.22)	(7.2%)
ภาษีเงินได้	(15.74)	(11.29)	(39.4%)	(11.74)	(34.1%)	(45.10)	(48.16)	6.3%
กำไรสุทธิ	60.14	39.93	50.6%	45.45	32.3%	174.58	162.62	7.4%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	27.2%	20.7%	6.5%	22.5%	4.7%	26.4%	24.8%	1.6%
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น:								
ผลขาดทุนจากการประมาณการ โครงการ ผลประโยชน์พนักงานตามหลักการคณิตศาสตร์ ประกันภัย	-	-	-	-	-	-	(2.80)	100.0%
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	60.13	39.93	50.6%	45.45	32.3%	174.58	159.80	9.2%

หมายเหตุ: % YoY คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว และ % QoQ คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับ ไตรมาสที่แล้ว

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 3 ปี 2564 จำนวน 221.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.6 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2563 เนื่องจากมีปริมาณรถติดเข้าสู่ธุรกิจการประมูลมากกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับมาตรการช่วยเหลือลูกค้าในปี 2564 ไม่มีผลกระทบต่อธุรกิจของบริษัทฯ มากนัก และมีผู้ขายรายใหม่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตรากำไรจบบรรณปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นตามไปด้วย

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 658.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุส่วนใหญ่มาจากการปรับเพิ่มค่าดำเนินการรถยนต์ตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2563 และมีการเพิ่มบริการขนย้ายหลังการขายให้กับลูกค้าที่ประมูลรถได้

รายได้จากการให้บริการประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

รายได้จากการให้บริการ	ไตรมาส 3			ไตรมาส 2/2564	% QoQ	งวด 9 เดือน		
	ปี 2564	ปี 2563	% YoY			ปี 2564	ปี 2563	% YoY
1) รายได้จากการประมูลรถ	189.09	163.00	16.0%	174.26	8.5%	572.94	548.04	4.5%
2) รายได้ค่าขนย้าย	26.80	26.06	2.8%	22.51	19.0%	70.76	78.30	(9.6%)
3) รายได้จากการประมูลอื่น	4.84	3.05	58.7%	4.58	5.7%	15.02	24.43	(38.5%)
รวม	220.70	192.11	14.9%	201.35	9.6%	658.72	650.76	1.2%

ต้นทุนบริการ

ต้นทุนบริการไตรมาส 3 ปี 2564 เท่ากับ 106.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.0 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2563 ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการขนย้ายรถจากต่างจังหวัดเพื่อจัดการประมูลตามความเหมาะสมในช่วงที่มีมาตรการล็อกดาวน์ รวมทั้งมีค่าขนย้ายส่วนที่เพิ่มขึ้นจากการให้บริการขนย้ายหลังการขายที่มีลูกค้ามาใช้บริการเพิ่มขึ้น สำหรับค่าเสื่อมราคาสิทธิการใช้ที่ดินตามสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นนั้น เป็นผลมาจากการขยายพื้นที่เช่า เพื่อรองรับปริมาณรถที่คาดว่าจะเข้ามาเพิ่มขึ้นหลังจากสิ้นสุดมาตรการช่วยเหลือลูกค้าของสถาบันการเงิน และมีค่าเบี้ยประกันภัยรถที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนบริการเท่ากับ 316.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการขนย้ายและค่าเสื่อมราคาสิทธิการใช้ที่ดินจากสัญญาเช่าที่ดินเพิ่มขึ้น และมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัยของสาขาที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่บริษัทฯ สามารถประหยัดค่าใช้จ่ายในการจัดการประมูลได้บางส่วนจากการเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานและงดการจัดกิจกรรมการประมูลนอกสถานที่

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นไตรมาส 3 ปี 2564 เท่ากับ 114.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.22 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2563 เป็นผลโดยตรงจากจำนวนรถจบบรรณที่เพิ่มขึ้นและการปรับเพิ่มค่าดำเนินการ โดยมีกำไรขั้นต้นงวด 9 เดือนของปี 2564 เท่ากับ 342.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นในงวด 9 เดือนของปี 2564 อยู่ที่ร้อยละ 52.0 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากงวดเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีกำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 51.9 ด้วยเหตุผลข้างต้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร ในไตรมาส 3 ปี 2564 เท่ากับ 32.77 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.68 ล้านบาท จากไตรมาส 3 ปี 2563 คิดเป็นร้อยละ 12.5 เป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ มีการควบคุมปรับลดค่าใช้จ่ายให้สอดคล้องกับ

สถานการณ์ และจัดการประมวลผ่านช่องทางออนไลน์ 100% ในช่วงล็อกดาวน์ นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีการปรับลดค่าใช้จ่ายด้านประชาสัมพันธ์โดยมุ่งเน้นสื่อสารให้ตรงกลุ่มลูกค้าเป้าหมาย รวมถึงการทำงานแบบ Work from home ของพนักงานบางส่วน สามารถช่วยลดค่าใช้จ่ายด้านสาธารณูปโภคและค่าทำงานล่วงเวลาได้ โดยบริษัทฯ ยังคงมุ่งพัฒนาระบบงานเพื่อลดขั้นตอนการทำงานให้มีความคล่องตัวและมีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร เท่ากับ 107.11 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.6 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนด้วยเหตุผลข้างต้น แม้จะมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการบริหารจัดการการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 เพิ่มขึ้น แต่ไม่ส่งผลกระทบต่อค่าใช้จ่ายในการบริหารมากนัก

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินไตรมาส 3 ปี 2564 เท่ากับ 5.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.28 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นร้อยละ 5.1 ส่วนใหญ่ยังคงเกิดจากการขยายพื้นที่เช่าเพื่อรองรับปริมาณรถที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น ส่วนต้นทุนทางการเงินในงวด 9 เดือนของปี 2564 เท่ากับ 17.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 ด้วยเหตุผลเดียวกัน

ทั้งนี้ ต้นทุนทางการเงินเกิดจากการคำนวณดอกเบี้ยคิดลดในการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าที่ต้องจ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า โดยไม่มีการจ่ายดอกเบี้ยที่เป็นตัวเงินแต่อย่างใด

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิไตรมาส 3 ปี 2564 จำนวน 60.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2563 ร้อยละ 50.6 และกำไรสุทธิงวด 9 เดือนของปี 2564 เท่ากับ 174.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.4 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการปรับขึ้นค่าดำเนินการ และการลดค่าใช้จ่ายจากการประมวลออนไลน์ตามที่ได้กล่าวมาแล้ว

งบแสดงฐานะการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	%YoY
สินทรัพย์รวม	1,901.12	1,778.41	6.90%
หนี้สินรวม	1,440.26	1,272.14	13.22%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	460.86	506.27	(8.97%)
กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร	125.61	171.02	(26.55%)
ROA (%)	18.48	23.85	
ROE (%)	53.23	44.54	
D/E (เท่า)	3.13	2.51	

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 เท่ากับ 1,901.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 122.69 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และหนี้สินรวมเท่ากับ 1,440.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 168.12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นผลมาจากการเช่าที่ดินเพิ่ม ส่งผลให้อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) ลดลง และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (D/E) สูงขึ้นจากสิ้นปี 2563

ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 460.86 ล้านบาท ลดลงจำนวน 45.41 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากมีการจ่ายเงินปันผลในเดือนพฤษภาคม 2564 จำนวน 126.49 ล้านบาท และจ่ายปันผลระหว่างกาลในเดือนกันยายน 2564 จำนวน 93.49 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	สำหรับงวด 9 เดือน			
	ปี 2564	ปี 2563	ผลต่าง	%YoY
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	429.83	378.96	50.87	13.42%
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(144.33)	(16.31)	(160.64)	(984.92%)
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(276.45)	(286.78)	10.34	(3.61%)
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	9.06	108.49	(99.43)	(91.65%)
เงินสดต้นงวด	193.36	68.69	124.67	181.50%
เงินสดปลายงวด	202.42	177.18	25.24	14.25%

สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2564 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 429.83 ล้านบาท มาจากกำไรสุทธิของบริษัทฯ และรายการเคลื่อนไหวของเงินทุนหมุนเวียน กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน 144.33 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนระยะสั้นในรูปของเงินฝากประจำ และเงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในการพัฒนาและปรับปรุงสถานที่ ตามแผนพัฒนากิจการของบริษัทฯ ส่วนกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน ประกอบด้วยรายการค่าเช่าสถานที่ที่จ่ายไปในงวด 9 เดือน ปี 2564 และการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิสำหรับผลการดำเนินงานช่วงเดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน 2564

แนวโน้มของธุรกิจ

จากการผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์บางส่วนและการผ่อนคลายกิจกรรมของภาครัฐ รวมถึงการเปิดประเทศเร็วกว่าที่ประเมินไว้ ถือเป็นปัจจัยสนับสนุนที่คาดว่าดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคจะปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ปริมาณรถไหลเข้าสู่ธุรกิจการประมูลเริ่มมีแนวโน้มดีขึ้นกว่าช่วงที่ผ่านมา ส่งผลให้อัตราจบประมูลปรับตัวเพิ่มขึ้น สอดคล้องกับระดับราคาเฉลี่ยรถยนต์ที่ปรับระดับสูงขึ้นเช่นกัน นอกจากนี้ ด้วยสถานการณ์น้ำมันและราคาน้ำมันที่ปรับเพิ่มสูงขึ้น ส่งผลเชิงลบต่อเศรษฐกิจ คาดว่าจะทำให้ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้าหนี้ลดลง เป็นปัจจัยสนับสนุนคุณภาพสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) สะสมเพิ่มขึ้น ซึ่งถือเป็นปัจจัยบวกต่อบริษัทฯ ที่คาดว่าปริมาณรถจะมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ บริษัทฯ มีความพร้อมเรื่องสถานที่รองรับปริมาณรถที่คาดว่าจะเข้าสู่กระบวนการประมูลอย่างต่อเนื่อง และการเปิดประมูลหน้าลานร่วมกับออนไลน์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

= วัลัญญา ศิลลา =

(นายวัลัญญา ศิลลา)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจลงนามสารสนเทศ

เลขานุการบริษัท/ นักลงทุนสัมพันธ์

E-mail: secretary@auct.co.th/ investor@auct.co.th